

Informazione Regolamentata n. 0247-4-2026	Data/Ora Inizio Diffusione 26 Marzo 2026 11:03:15	Euronext Milan
---	--	----------------

Societa' : SOL

Utenza - referente : SOLNSS01 - FUMAGALLI ROMARIO

Tipologia : 1.1

Data/Ora Ricezione : 26 Marzo 2026 11:03:15

Data/Ora Inizio Diffusione : 26 Marzo 2026 11:03:15

Oggetto : Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la
Relazione Finanziaria al 31 dicembre 2025

<i>Testo del comunicato</i>

Vedi allegato

COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Finanziaria al 31 dicembre 2025

- **Fatturato consolidato di € 1.776,1 milioni**
(+10,3% rispetto a € 1.610,4 milioni al 31/12/2024)
- **Margine Operativo Lordo di € 451,7 milioni, pari al 25,4% del fatturato**
(rispetto a € 403,8 milioni, pari al 25,1% al 31/12/2024)
- **Risultato Operativo di € 270,0 milioni, pari al 15,2% del fatturato**
(rispetto a € 237,2 milioni, pari al 14,7% al 31/12/2024)
- **Utile Netto di competenza di € 167,0 milioni**
(rispetto a € 147,7 milioni al 31/12/2024)

Il Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., holding di un Gruppo multinazionale con oltre 7.600 dipendenti, attivo nei settori dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio, ha esaminato e approvato il Bilancio consolidato di Gruppo e il progetto di Bilancio d'esercizio di SOL S.p.A. per l'esercizio 2025.

Analisi dei ricavi

L'esercizio 2025 si è chiuso con un **fatturato consolidato di € 1.776,1 milioni**, segnando una variazione positiva del **+10,3%** rispetto all'anno precedente (di cui -0,7 pp di effetto cambi e +1,9 pp di variazione del perimetro di consolidamento). La crescita è stata sostenuta sia dal mercato nazionale (€ 677,1 milioni, +9,0% rispetto al 2024) sia dai mercati esteri (€ 1.099,0 milioni, +11,1% rispetto al 2024).

Andamento delle Divisioni

- **Divisione Gas Tecnici:** ha realizzato vendite per **€ 852,9 milioni** (+8,2% rispetto al 2024). Il risultato riflette la capacità del Gruppo sia di acquisire nuova clientela sui mercati in cui opera, sia di gestire le dinamiche inflattive e l'incremento dei costi di produzione e trasporto attraverso un'attenta politica dei prezzi.
- **Divisione Assistenza Medica a Domicilio (Vivisol):** ha confermato una sostenuta dinamica di crescita con vendite pari a **€ 923,1 milioni** (+12,3% rispetto al 2024), trainata dal costante incremento delle prescrizioni di nuovi pazienti, in particolare nei segmenti sleep apnea e advanced homecare.

Redditività e Situazione Finanziaria

- Il **Margine Operativo Lordo (MOL)** si è attestato a **€ 451,7 milioni** (pari al 25,4% del fatturato), in crescita rispetto ai € 403,8 milioni (pari al 25,1% del fatturato del 2024).
- L'**Utile Netto Consolidato** ha raggiunto quota **€ 167,0 milioni** (rispetto a € 147,7 milioni del 31 dicembre 2024).
- L'**indebitamento finanziario netto** ammonta a **€ 484,3 milioni**, di cui € 95,2 milioni per affitti (IFRS 16), a fronte di **investimenti e acquisizioni effettuati durante l'anno per € 248,5 milioni**.
- **Gli investimenti** materiali e immateriali realizzati nel corso del 2025 ammontano a **€ 231,3 milioni**, con un Capex pari al 13,0%.
- Il rapporto "Debito netto/Patrimonio netto" è pari a 0,407 (come al 31 dicembre 2024), mentre quello "Debito netto/Margine Operativo Lordo" (**Cash Flow Cover**) è **pari a 1,07** (1,09 al 31 dicembre 2024).

Assemblea degli Azionisti e proposta dividendo

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti - prevista in prima convocazione per il prossimo 12 maggio 2026 - la distribuzione di un dividendo di € 0,450 (€ 0,390 relativo al bilancio 2024) per azione ordinaria, che sarà messo in pagamento dal 20 maggio 2026, previo stacco della cedola n. 28 il giorno 18 maggio 2026 e "record date" il 19 maggio 2026.

Partnerships e acquisizioni

Nel 2025 il Gruppo SOL ha proseguito nel percorso di crescita anche tramite partnerships e acquisizioni, concludendo durante l'anno **8 operazioni straordinarie**, tra Europa, Cina e Medio Oriente: le acquisizioni di *Freyco Kohlensäure Service GmbH* in Germania, di *CSAIR Sàrl* in Svizzera, e, in Italia, della maggioranza di *BERMAN S.r.l.*, del 20% di *Biomethan Green 1* per lo sviluppo di progetti innovativi nel settore del biometano, e dell'80% di *Aenduo s.r.l.* per il rafforzamento della telemedicina. In Cina il Gruppo SOL ha acquisito con un partner il 90% della società *Wuxi Liyuan Medical Oxygen Co., Ltd.* ed aumentato la propria partecipazione in *Shanghai BoHao Health Service Co., Ltd.* all'80%. Infine, è stata avviata una partnership strategica in Kuwait con *The Green Flame Gas Co.* nel settore della assistenza domiciliare.

In aggiunta, il Gruppo SOL ha fondato durante l'esercizio la *SOL Czechia* e la *Vivisol Gulf*, a Dubai.

Nel corso del primo trimestre 2026, la società controllata Airsol Srl ha finalizzato due operazioni:

- l'acquisizione del 100% della società italiana *Haemopharm Biofluids S.r.l.* per sviluppare la produzione di fluidi per la dialisi peritoneale
- l'acquisizione del 100% della società *VitalAire Schweiz AG*, primario operatore nell'assistenza domiciliare respiratoria in Svizzera

Commenti sulla gestione

"I risultati del 2025 confermano la solidità del Gruppo SOL, la sua capacità di adattarsi rapidamente ai cambiamenti del contesto economico e la validità della nostra strategia di diversificazione e internazionalizzazione." – ha dichiarato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A.

"Nonostante il persistere di incertezze geopolitiche e la volatilità dei costi energetici esacerbata dai recenti conflitti in Medio Oriente, guardiamo al 2026 con fiducia." – ha concluso il Presidente di SOL S.p.A. Aldo Fumagalli Romario. *"Continueremo a investire nell'innovazione e a valutare nuove opportunità di partnerships ed acquisizioni per consolidare la nostra crescita nei settori di riferimento."*

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL S.p.A. Marco Michele Leccese dichiara, ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale italiano che opera in Europa, in Turchia, in Marocco, in Brasile, in India, in Cina, in Kuwait, in Ecuador e in Perù in due distinti settori prevalenti: quello della produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Divisione Gas Tecnici) e quello dell'Assistenza Medica a Domicilio (Divisione Home Care).

Contacts: Barabino & Partners
Marina Riva
Tel 02 72 02 35 35
m.riva@barabino.it

Monza, 26 marzo 2026

Gruppo SOL - Conto economico consolidato

<i>in '000 €</i>	31/12/2025	%	31/12/2024	%
Ricavi per vendite e prestazioni	1.776.086	100,0%	1.610.444	100,0%
Altri ricavi e proventi	34.004	1,9%	34.164	2,1%
Ricavi	1.810.090	101,9%	1.644.608	102,1%
Acquisti di materie	447.652	25,2%	410.720	25,5%
Prestazioni di servizi	483.628	27,2%	453.435	28,2%
Variazione rimanenze	(1.805)	-0,1%	(7.658)	-0,5%
Altri costi	45.053	2,5%	41.831	2,6%
Totale costi	974.527	54,9%	898.328	55,8%
Valore aggiunto	835.563	47,0%	746.279	46,3%
Costo del lavoro	383.899	21,6%	342.453	21,3%
Margine operativo lordo	451.664	25,4%	403.827	25,1%
Ammortamenti	169.811	9,6%	156.478	9,7%
Accantonamenti e svalutazioni	11.825	0,7%	10.172	0,6%
Risultato operativo	270.028	15,2%	237.177	14,7%
Proventi finanziari	6.516	0,4%	7.717	0,5%
Oneri finanziari	(30.216)	-1,7%	(28.966)	-1,8%
Risultato delle partecipazioni	(330)	0,0%	(184)	0,0%
Totale proventi / (oneri) finanziari	(24.031)	-1,4%	(21.434)	-1,3%
Risultato ante-imposte	245.997	13,9%	215.743	13,4%
Imposte sul reddito	70.213	4,0%	60.787	3,8%
Risultato netto attività in funzionamento	175.784	9,9%	154.957	9,6%
Risultato netto attività discontinue		0,0%		0,0%
(Utile) / perdita di terzi	(8.791)	-0,5%	(7.259)	-0,5%
Utile / (perdita) netto	166.993	9,4%	147.698	9,2%
Utile per azione	1,841		1,628	

Gruppo SOL - Situazione patrimoniale finanziaria consolidata

<i>in '000 €</i>	31/12/2025	31/12/2024
Immobilizzazioni materiali	930.800	846.751
Avviamento	266.810	264.395
Altre immobilizzazioni immateriali	54.685	50.187
Partecipazioni	36.401	27.233
Altre attività finanziarie	15.020	13.999
Imposte anticipate	17.637	18.145
ATTIVITA' NON CORRENTI	1.321.353	1.220.710
Attività non correnti possedute per la vendita		
Giacenze di magazzino	113.942	112.001
Crediti verso clienti	560.354	491.437
Altre attività correnti	62.422	61.792
Attività finanziarie correnti	24.080	21.411
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	340.627	231.590
ATTIVITA' CORRENTI	1.101.424	918.231
TOTALE ATTIVITA'	2.422.777	2.138.942
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva sovrapprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	10.459	10.459
Riserva azioni proprie in portafoglio	0	0
Altre riserve	847.961	757.589
Utile perdite a nuovo	984	1.319
Utile netto	166.993	147.698
Patrimonio netto Gruppo	1.136.897	1.027.563
Patrimonio netto di terzi	43.163	44.028
Utile di terzi	8.791	7.259
Patrimonio netto di terzi	51.954	51.287
PATRIMONIO NETTO	1.188.850	1.078.851
TFR e benefici ai dipendenti	19.110	19.939
Fondo imposte differite	15.244	14.380
Fondi per rischi e oneri	13.012	10.860
Debiti e altre passività finanziarie	733.471	594.350
PASSIVITA' NON CORRENTI	780.837	639.530
Passività non correnti possedute per la vendita		
Debiti verso banche	3.660	4.199
Debiti verso fornitori	202.681	193.541
Altre passività finanziarie	114.567	97.301
Debiti tributari	36.482	33.961
Altre passività correnti	95.701	91.561
PASSIVITA' CORRENTI	453.090	420.562
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	2.422.777	2.138.942

